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Информация о результатах проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности  
МБУК «Бейсугский КДЦ»
  На основании письма и.о. главы Бейсугского сельского поселения Выселковского района Нестерова А.А. от 6 мая 2015 года № 581, и в соответствии с  распоряжением  председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования Выселковский район  от 7 мая 2015 года № 22  проведена внеплановая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры «Бейсугский культурно-досуговый центр» .

Целью контрольного  мероприятия являлось  осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования Бейсугское сельское поселение     и муниципальной собственностью, за соблюдением законодательства при осуществлении Учреждением хозяйственных и финансовых операций, обоснованностью таких операций, наличием и движением имущества. 
             Проверяемый период деятельности:  январь-апрель  2015 года.    
             Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Бейсугский культурно-досуговый центр» является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий администрации Бейсугского сельского поселения в сфере культуры.   В 2015 году Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного  постановлением  администрации Бейсугского сельского поселения Выселковского района от 10 октября 2011 года №91. Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения осуществляются администрацией Бейсугского сельского поселения.
В соответствии с пунктом 15  Устава  Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
- создание и организация работы коллективов, студий, кружков любительского художественного творчества, народных театров, иных форм досуговой деятельности, соответствующей целям деятельности Учреждения;
- организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, различных выставок;

- организация демонстрация кино – видео показов;
- проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний, обрядов, ритуалов в соответствии с народными традициями и местными обычаями;
- организация досуга различных групп населения, в том числе проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, молодежных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и других культурно-развлекательных программ;
- предоставление платных услуг населению в области культуры, искусства, физической культуры, с учетом его запросов и потребностей.
      Сведения об Учреждении и его деятельности в соответствии со статьей 32  Федерального Закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» публикуются в открытом доступе в сети Интернет на общероссийском официальном сайте «www.bus.gov.ru», предназначенном  для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях.  Однако, в нарушение пункта 3.3 статьи 32 указанного закона Учреждением не обеспечена открытость и доступность следующих документов:

- решение учредителя о создании муниципального учреждения;

- сведения о проведенных в отношении муниципального Учреждения контрольных мероприятиях;
- отчет о результатах деятельности и об использовании закрепленного за ним  муниципального имущества.
По результатам проверки отдельных вопросов  финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Бейсугский КДЦ» в январе-апреле 2015 года установлено следующее.
1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Бейсугский культурно-досуговый центр» является некоммерческой организацией,  созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий администрации Бейсугского сельского поселения в сфере культуры.   
2. Организация  и ведение бухгалтерского учета  Учреждения  в проверяемом периоде фактически осуществлялись  МКУ «ЦБ Бейсугского сельского поселения».            В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» между МБУК «Бейсугский КДЦ»  и МКУ «ЦБ Бейсугского сельского поселения» заключен договор от 12 января 2015 года №2  об оказании услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета. 
3. В нарушение пункта 3.3 статьи 32 Федерального Закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Учреждением не обеспечена открытость и доступность следующих документов:

- решение учредителя о создании муниципального учреждения;

- сведения о проведенных в отношении муниципального Учреждения контрольных мероприятиях;

- отчет о результатах деятельности и об использовании закрепленного за ним  муниципального имущества.
4. Контроль за деятельностью МБУК «Бейсугский КДЦ» в соответствии с пунктом 5.1 статьи 32  Федерального Закона № 7-ФЗ в проверяемом периоде должен осуществляться в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования Бейсугское сельское поселение. Однако,  в КСП указанный порядок не представлен.
5. В результате анализа структуры штатов Учреждения и наличия вакансий установлено, что штатное расписание Учреждения по состоянию на 1 января 2015 года утверждено распоряжением администрации Бейсугского сельского поселения от 26 декабря 2014 года №47-р в количестве 32,25 штатных единиц и месячным фондом оплаты труда в сумме 287647,0 рублей.
6. На момент проверки  в Учреждении имелись вакансии в количестве   4,5 штатных единиц (или 14,0%).
7. В соответствии со статьей 67 Трудового кодекса РФ со всеми работниками Учреждения работодателем (директором МБУК «Бейсугский КДЦ») были заключены трудовые договора. В ходе  выборочной проверки правильности оформления заключенных трудовых договоров, и их соответствия нормам трудового законодательства установлен  ряд нарушений трудового законодательства.

8. В соответствии  со статьей 66 Трудового кодекса РФ  на каждого работника Учреждения работодателем (директором МБУК «Бейсугский КДЦ» Осауленко В.Г.) ведется трудовая книжка.
9. В ходе выборочной проверки соблюдения правил ведения и хранения трудовых книжек работников и вкладышей к ним установлены  нарушения требований действующего трудового законодательства, работодателем (директором МБУК «Бейсугский КДЦ») не обеспечено своевременное и достоверное ведение трудовых книжек.
10. В нарушение пункта 40 Правил ведения и хранения трудовых книжек,  у работодателя отсутствуют регистры бухгалтерского учета, обеспечивающие своевременный и надлежащий учет трудовых книжек и вкладышей к ним.

11. Проверкой своевременности перечисления и правильности исчисления заработной платы работникам Учреждения нарушений не установлено. В соответствии со статьей 136 Трудового кодекса РФ и  пунктом 3.3 раздела 4  Коллективного договора на 2012-2015 годы заработная плата в проверяемом периоде выплачивалась работникам Учреждения своевременно, каждые полмесяца, в установленные Коллективным договором сроки.
Предложения.

1. Направить отчет о проведенном контрольном мероприятии Совету Бейсугского сельского поселения и  главе муниципального образования Бейсугское сельское поселение.
2.В связи с вступлением в силу с 1 января 2011 года Федерального Закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» администрации поселения  разработать и довести до  подведомственных учреждений  все необходимые  нормативно-правовые акты, регламентирующие финансово-хозяйственную деятельность муниципальных учреждений поселения.         

3. В соответствии с пунктом 3.3 статьи 32 Федерального Закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Учреждением обеспечить открытость и доступность всех документов, перечисленных  в указанной статье.

4. Контроль за деятельностью МБУК «Бейсугский КДЦ» в соответствии с пунктом 5.1 статьи 32  Федерального Закона № 7-ФЗ осуществлять в порядке, установленном администрацией муниципального образования Бейсугское сельское поселение. 
5. Директору МБУК «Бейсугский КДЦ»  соблюдать требования действующего трудового законодательства. В трудовые договора работников внести необходимые изменения (на предмет их соответствия нормам трудового законодательства). 

6. Директору МБУК «Бейсугский КДЦ» обеспечить своевременное и достоверное ведение трудовых книжек. В соответствии с пунктом 40 Правил ведения и хранения трудовых книжек,  вести регистры бухгалтерского учета, обеспечивающие своевременный и надлежащий учет трудовых книжек и вкладышей к ним.

7. В своей работе Учреждению руководствоваться Бюджетным Кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, иными  федеральными законами и указами Президента РФ, законами Краснодарского края , нормативными правовыми актами муниципального образования Выселковский район и Бейсугского сельского поселения. В соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса РФ в настоящее время и в последующем использовать бюджетные средства эффективно, т.е. не допускать неэффективного использования бюджетных средств и   достигать  наилучшего результата  с использованием определенного бюджетом объема средств. 
